Ya quisiera dejar a su consejo lo que hasta ahora he referido para cumplir con mi deber en la idea de que son datos no muy importantes y ciertamente poco pulidos, para la amplitud y gravedad del argumento, que ustedes, examinadores imparciales de nuestros conocimientos, preparan, con una fórmula metafórica.

JOAQUÍN MARÍN Y MENDOZA

67. LOCKE, J.: *Two Treatises of Government*, op. cit. II, 2, § 1 y 14, pp. 339 y 347, respectivamente.

DE STATU HOMINUM NATURALI⁶⁸

Cum tres essent quaestionum publicarum sortitione theses excussae, *De Statu Hominum Naturali, de defensione*⁶⁹ rerum, et homo natura num est lex quae prima casu praerogativam tulerat etiam apud me eandem, ut servaret, consilio statui. Uberiorem tamen quam ut mei valerent humeri, ut experimento didici, quoniam illud quod iacto opus erat, non cecidit, experiar tandem, qui possim praesius et injustum ordinem orationem contrahendo, aliquatenus arte corrigere.

Status hominis est conditio in qua veluti in quodam spatio homines constituti intelliguntur ad certum actionum genus obeundum etcum qualitas vacetur ab Heineccio generatim status per quam res unaquaque limitatur, qualitates per quas ipse homo limitatur, recte cum ipso vocabulario statum hominis, sed in homine cum vires animi et corporis ab ipso Deo hominum conditore, tum actiones eorum liberae per leges limitantur. Priorem hominum statum physicum posteriorem moralem appellamus. Status porro ille moralis, secundum quem homines quam maxime distinguuntur, vel illis connatus est, vel ab aliquo ejus facto pendet. Prior vocatur naturalis, posterior rursus adventicius. Itaque status naturalis est qualitas vel conditio homini, ab ipsa natura sine facto ejus imposita, in qua liberae ejus actiones, prout id natura illius status exigit, lege naturali limitantur. Status contra adventicius, qualitas vel conditio quam homo sibi facto suo eligit, in qua liberae ejus actiones, prout id ejus status indoles et conservatio exigit, lege limitantur.

Apud Jurisconsultos Romanos status naturalis nomine fere physicus venit et apud theologos ita usurpatur, quasi supernaturali tantummodo oppositus. Horum neutros inpraesentiarum consulemus, quia alio plane sensu in jure nostro intelligi solet.

Connatus sive congenitus status naturalis duas alias sub se continet species, quippe alius est status naturalis merus, seu absolutus, alius item status temperatus seu limitatus, ut cum Pufendorffio loquar. Duplici quidem modo genus humanum considerari potest, vel ut conaptantur omnes et singuli homines in naturali libertate vivere, vel intelligantur tum aliquibus in societatem civilem coaluisse, cum ceteris autem nullo nisi communi humanitatis vinculo connecti. Primi quia adversus omnes omnino homines aequaliter se habent, in statu naturali absoluto seu mero sunt, alii quia eorum libertas seu aequalitas restricta pro certa duntaxat hominum parte in limitato vel temperato.

«Homo es (inquit Epictetus) tu incola mundi, tu filius Dei, tu ceterorum hominum frater. Praeterea tu senator aut si quo alio munere constitutus, tu juvenis aut senex, tu filius, tu pater, tu maritus. Vide quam sis multis rationi-

68. La transcripción del texto y las correcciones se deben a M. A. SÁNCHEZ MANZANO.

69. pro *defensione*.

bus obnoxius». Ac sane eleganter juxta et severe tribus fere verbis quae hactenus dixi omnia complexus est Epictetus, sed ex his quae ad rem nostram faciunt tantummodo persequemur.

Primum homo paulo in consilium adhibita ratione plane perspicit entis cujusdem superioris dono datam illi vitam, rationem, vires et quae sibi potiora habeat; quotidie etiam nisi penitus exsurdaverit, potentiam et bonitatem Creatoris experitur. Deinceps ipse se existere sentit, simulque non de nihilo ab aliarum rerum natura differre. Ut primo quoque tempore natus est se ipsum sibi consiliatur, ut se servet in naturae statu, pellatque contraria. At post haec sequitur notio convenientiae rerum cum ipsa ratione quae corpore est potior, eamque convenientiam in qua honestum sit propositum pluris faciendam quam ad quae sola primum animi appetitio ferebatur, qui sano iudicio sunt praediti sine alia demonstratione pervident. «Nobis personam imposuit ipsa natura, magna cum excellentia praestantiaque animarum reliquarum» ait Cicero *de Offic.* et illud alibi Delphici oraculi valvis impactum commendat: *gnôthi seautôn*. Tandem homo cum ratione gaudeat dum cetera animantia expertia illius sint, alios sibi aequae gaudere intelligentia videt, easdem vires, studia, necessitates sequi, nec unum uni tam simile, tam par, quam homines inter semetipsos sunt magnam itaque hanc societatem quam Deus inter eos constituit, atque ex eodem capite cognationem ducere, conficiat opus est. His siquidem rationibus cum ipsam adstruxisset Cicero *de legibus* C. 1 «sequitur igitur (addit) ad participandum alium ab alio communicandumque inter omnes justos natura nos esse factos». Quare status naturae inter homines status pacis et societatis erit, quia illi ductu naturae se vicissim diligunt, quaerunt, juvent, aequales amant inter se esse nec quisquam est qui cum utrumvis liceat non libertatem praeferat.

Quoniam autem frustra de Statu naturali suscipitur disputatio, si ipse nullus aut nusquam extiterit et ad commendandum et ad praemuniendum pertinebit, hunc gravissimum errorem breviter refelli. Sunt qui negant statum naturalem unquam fuisse, qui contra ajunt et fuisse, et semper inter homines futurum, etiam sunt. Quod acre dissidium facili via sopire pertentat Ioannes Franciscus Finneti, perspicacis admodum ingeni vir lib 5 c. 7 *De princip. jur. nat. et gent.* et inde ortam esse contumaciam autumat, qui diversam huius status sibi efformarunt ideam. Nam cum domesticum statum ex subiectione uxoris ad maritum filiorum ad parentes a naturali excludant, vix credendum esse potuisse unquam existere in universo genere hominum. Id quod etiam fatetur Pufendorfius (lib. 2, c. 2 § 4), quia divinarum literarum auctoritate testatum est ab uno pari conjugum quidquid est mortalium originem ducere et qui inde nascebantur sub potestate patria et imperio familiari statim constituebantur. Quapropter status naturalis nunquam nisi temperatus et velut partialis extitit, dum nempe cum quibusdam hominibus singularem statum civilem aut illi analogum coaluerunt, adversus reliquos congenitam adhuc retinuerant libertatem. Sed si ut Finnetus opinatur statum domesticum inter naturales admittimus, et nunc civili tantum contrariari fingamus, iam sic res erit in vado.

Ex his etenim⁷⁰ qui hoc super argumento aliquid scripserunt nonnulli status hominis findunt in naturalem, domesticum et civilem, ut Hookius quo cum consentiunt Lockius et Heineccius, nam a sociali discernunt et societatum prima proculdubio conjugalis. Contra Finnetus ad statum naturalem domesticam etiam subiectionem revocat, quia maxime naturalis est et a natura originem ducit, sed rimacius qui introspexerit ad verba omnem recidere inveniet quaestionem. Quoniam qui domesticum ab statu naturali excludunt, de mero seu absoluto, non de temperato intelligunt, et cum pro statu naturali mero subinnuere velint conditionem hominis citra ullum factum, id quod societas conjugalis pacto innita non patitur inde est quod jure domesticum de primo illo gradu dejiciant. Rescissis⁷¹ igitur verbosis ambagibus pro certo statuendum cum laude Finneto et aliis statum naturalem temperatum extitisse primum inter familias segregas, atque etiam nunc vigere in Groelandia (si vera fides Andersonii) qui ritu Cyclo-pum (Hom. *Odys.* lib. 9 v. 110) jura sibi quisque suis dat neque se invicem curant, immo neque domesticum agnoscunt, nam a patribus pueri nullam habent disciplinam, sed quisque suo arbitratu vivit.

Ita factum est ut habeamus statum naturalem non modo temperatum, sed etiam absolutum, et ni fallor explanata prodit iam *hos en tûpo* illa conditio hominis, qua cum primum a natura in hoc mundo constituitur actiones suae liberae continentur erga conditorem, erga se et erga fratres. Consentaneum erit si qui alii etiam num in statu naturali, aut iisdem teneantur legibus exponamus. De singulis in universum dictum sit, neminem in statu naturali esse nisi cum actiones liberas edere possit⁷², vel quod eodem redat cum deliberat et usum rationis habet, sive puer septennis⁷³ iam sive nondum ex ephebis exarserit? Hoc enim mores pro regionis conditione variant, citius siquidem alibi pueri maturescunt, alibi sero sapiunt.

In his autem qui civitatem subierunt cum restricta sit licentia post judicia constituta, locum quoque possunt habere jura pristina status naturalis, nimirum cum judiciis cessant, nam lex vetans sine iudicio suum consequi, intelligi comode debet, ubi copia est iudicii. Cessant autem judicia momentanee aut continue. Momentanee cessant ubi spectari iudex non potest sine certo periculo aut damno ut in fure nocturno, in casu extremae necessitatis. Continue vero aut jure aut facto. Jure, si quis versetur in locis non occupatis ut mari, solitudine aut insulis vacuis, in quibus nulla civitas. Facto, si subditi iudicem non audiant, aut iudex aperte cognitionem respuerit. Ex his casibus quos affert Grotius (lib. I, c. 3 § 2 bini posteriores) ut recte monet Heineccius in praelectionibus, non ita facile accipiendi: nam si subditi iudicem non audiant *anarchían* inducent in civitate, quae rarissime datur; et si iudex justitiam denegat, non eo ipso jus dat ut in res alterius involet nisi non adsit iudex superior, aut imperator. Si pactio insuper fiet in mari, aut in vacua insula, aut per litteras inter

70. pro *ettenim*.

71. pro *rescisis*.

72. pro *posit*.

73. pro *septenis*.

absentes, talia pacta jure solo naturae reguntur, ut et pacta eorum qui summam habent potestatem, qua tales sunt (Grot. lib. 2, c. 11, § 5); nam qui summo imperio potiuntur, eos in statu naturali, liberos et aequales esse, notior est quam ut dici debeat.

Quod autem diximus statum naturae redintegrari si copia non sit iudicis, hoc etiam nimis ut mihi videtur producit Grotius (lib. 2, c. 7 § 2) in hanc sententiam. Quod si jus quidem certum sit, sed simul moraliter certum per iudicem juris complementum obtineri non posse, puta quia deficiat probatio, in hac etiam circumstantia cessare legem de iudiciis, et ad jus rediri pristinum verior sententia est. Id quod prae lector suos etiam amplexatur, quia quemadmodum mihi jus privatae defensionis reviviscit, ubi iudicis non est copia, ita eodem modo et jus privatae satisfactionis si a iudice nihil spei. Qua ego juris publici prudentia non nisi caute utendum censerem, et si Grotius tanti apud me sit, cui sine sponsore ultro in omnibus acquiescam.

Adhuc sub iudice lis est paradoxam politicam Abbatis S. Petri, nam cum Carolus VI Romanorum imperator ad plures abiisset, et Maria Theresia Ungariae Regina pragmatica⁷⁴ sanctione veluti lege sacrata, successionem⁷⁵ patris ad se delatam putaret, in eam propinquitate conjuncti nonnulli Germaniae Principes arma compararunt. Adjungitur his interea comes Fridericus, qui iam tum potentia valebat Borussiae Rex, et quia Silesiam hereditario jure sibi existimavit obtinere XI Decembris anni MDCCXL manu totam fere capit. Tunc publice quaesivit Abbas S. Petri proposito enigmatem num factum Friderici Regis quoniam ad se putabat Silesiae ducatum pertinere jure defendi possit⁷⁶, quod mei certe exiguo iudicio non est. Nam dum longius in his immoror, retro mihi erunt legenda vestigia ut a coepto itinere non desistam.

Summas potestates in statu aequali et libero naturae esse certo certius est, sed ita debent esse summae aut ut nulli subsint aut reliqua sit illius potestas ad certos actus liberas cetero in gentes; alias justam repulsam sublimioris fortunae personarum vel ab his aut cujus imperio sus ferent. Quare Principis Östfriae quaerimonia adversus foedus Riswicensae anni MDCLXXXVII qui Emdensi civitati locus datus quin summo imperio gauderet, nullam non veri speciem praebebat. Contra, nec sine laude nobis dimittendus idem Fridericus bello et pace praeclarus, nam cum superiori bello obsidione teneret electorem Saxoniae apud Königsteinum, postquam fide data deditionem militum accepisset, magnanimus Augustus tamen quia in statu naturali liber et aequalis, casu fortunae minimo fractus, nil pro se pepigit, nec pati se posse professus est, haud invito tamen Friderico. Quod utrisque maximae virtuti ducendum, ut valeant qui ita dissidium inter Principum facta, et aequi normam perpetuam volunt.

Sed quoniam pridem cum de status naturalis indole et officiis agebamus principia quaedam ad justitiam rite inter eos colendam praemissimus: tacite pra-

74. pro *pragmatica*.

75. pro *successionem*.

76. pro *posit*.

etereundi non sunt male sane recentiorum quorundam et irriti conatus, quibus improvidi nonnulli transvorsum aguntur. Hobbesius enim contra docet statum hominis naturalem esse bellum omnium in omnes tum libro *de Cive*, tum in *Leviathan*, in quo ullus sane refricat Cliniae Cretensis apud Platonem *de Legibus* dialog. 2^o in principio, cujus novae suae haeresis fundamenta jecit in libri *de Cive*, nimirum ingenii hominum hujusmodi esse natura ut nisi metu potentiae alicujus communis coerceantur, fore ut sibi invicem diffidant, et sese mutuo metuant, et ut propriis viribus singuli sibi cavere cum jure possint, tum necessario velint. Videmus enim civitates omnes etiamsi cum vicinis pacem habeant, fines tamen suos praesidiis militum, urbes moenibus, portis, vigiliis tueri. Quorum haec inquit, si a viaris nil metuerent? Videmus etiam ipsis civitatibus, ibi leges sunt, et poenae in malos constitutae cives tamen singulares neque in itinere esse sine telo sui defendi causa neque dormitum ire, nisi obseratis non modo foribus contra concives, sed etiam arcis, capsulisque contra domesticos. Haec et alia *politikótatos* vir Montesquivius (*De gen. leg.* lib. 1, c. 2) salve et stricte perfricavit, quia Hobbesius oscitanter tribuit hominibus extra civitatem quod illis forte nec nisi justis de causis cum in civitate degunt, non eveniet. Deinde Ricardus Cumberlandus et ipse alias Hobbesii aemulator Pufendorfius cum Finnetio (lib. 5, c. 1) depectum mire dederunt. Accedere hic videtur etiam si cum altero minime confundendus Ioannes Baptista Vicus vir inter paucos eximia doctrina et de jure nostro optime meritus, qui post diluvium homines dispersos fuisse, deinde vero familias in homines singulos, ait, separatos, quo factum est ut per mille fere annos dispalati in brutales et ferinos evaserint. Sed Finnetius (lib. 12, c. 6) ut sublestae fidei narrationem iam atro notavit carbone.

Facetus prae ceteris est Iacobus Ioannes Rousseau de origine aequalitatis hom., hominem prout de manu naturae prodire debuit, non aliud quam animal putat esse, quod cibum capit sub quercu, potum ad primum aquae rivum, quietem nocturnam sub ipsa arbore, quae victum illi suppeditavit: quo ejus necessitatibus⁷⁷ iam satisfactum est. Iacobus etiam intestinis anxietatibus solitarium hominem suum nullis distineri propugnat, quippe cupiditates ultra naturae indigentias non migrare. Alia non agnoscit in hoc universo bona, nisi cibum, fominam, et quietem, ac ita placidum et graphice depinxit, ut illi rescriperit Volterus, lecto suo libro incessisse eum lubricum gradendi quatuor pedibus. Sed adversus hos male feriatos scurras praestat audire eloquentiae Romanae parentem, non est ita perfracte negat, quia ad societatem adeo et conjunctiones hominum natura impellimur, ut si omnia nobis quasi virgula divina, ut ajunt, suppeditarentur, optimus quisque tamen et solitudinem fugeret, et socium quaereret (Cic. *de offic.* lib. 1, c. 44).

Hunc etiam exceptit, quippe ejus premere vestigia mihi quoddammodo usus est, anonymus scriptor *Theoriae leg. civil.* ubi in jura et constitutiones identidem obmurmurat, ac causas omnes traditas ab juris publici auctoribus civitatis constituendae labefactare conatur. Nec hic se sistit, sed vi et rapinnis

77. pro *necessitatibus*.

primum omnia per venatores agi coepta, donec paulatim imperia ab ipsis condita sunt, sed absoluta, et despotica, nam hoc regimen omnium optimum, et in Oriente primum invaluisse, unde religio et fere omnes artes sunt desumptae. In quem ceterosque silvestres homines, licet nunc mihi vota nuncupare, ut alius sacer deterreat Orphaeus.

Mihi proculdubio status naturalis est status pacificus, juxta ac sociabilis, ubi aequalitas et libertas cum justitia polleat, nedum possibilis, utpote inter plures etiam nunc reperitur. Neque eas esse miserias ac incommoda, quae illud statum committantur, et horrent Hobbesius, Pufendorfius, alii qui veterum scriptorum loca consarcinarunt. Potius hominum malitiae quam ipsi statu tribuenda, si vera essent, deberent ac deinde non minus in statu naturali quam civili evitari possent, si homines rectam rationem vitae magistram virtutisque omnis altricem sequerentur. Decebat longaevam humani generis propaginem alma pax et justitia, ne inter se irruentes ipsius parentis viscera discerperent. Decebat particulones fratres, quoniam a proximis minime quisquam anteire vult, aequalitas et libertas, aequo jure gaudebant omnes, exulabant dispensationes et privilegia, nullus ordo neque odiosa classium distinctio. Sed partim spes maioris securitatis commoditatisque partim ipsa hominum malitia, quandoquidem imperfecta, ac impotens legum naturalium pro hac vita sanctio effecit, ut sibi consulerent, et civitates tandem coalescerent. Ipsi tamen Rectoribus jus illud pristinum sartum tectum perdurat, quo sensu sunt qui ajunt, ut supra diximus, non solum esse possibilem statum naturalem, sed immo semper in rerum natura existurum, ut Lockius *de Regimine civili* cap. 1^o.

Jam equidem vellem quae pro persolvendo injuncto mihi munere hactenus in medio attuli, ut leviora sunt, ac parum certe dedolata, ita amplitudinem et argumenti gravitatem aequi pararent, qui Vos, aequi nostrarum rerum existimatores translatitia formula in consilium mitterem.

R. Casa de Estudios y Agosto 30 de 1771.

JOACHIMUS MARIN